iﬁﬂi&gijiﬁzjgi; ;J“f‘MMQMWMMWWHHV:Qi;jw¢;;mmﬁ

<4

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA' , 0

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo statuto della Regione Siciliana;

VISTO T'art. 1 del Decreto legislativo 77/2005 “Definizione delle norme generali relative all'alternanza
- scuola-lavoro a norma dell'art. 4 della legge 28 marzo 2003 n. 557 _ .
VISTA la Legge di riforma n. 107/2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” ed .in particolare i commi 33 e 34 dell'articolo 1 che
introduce e regolamenta l'obbligo di alternanza scuola-lavoro da svolgersi per tutti gli alunni frequentanti
l'ultimo triennio delle scuole secondarie di secondo grado nella misura di 400 ore negli istituti tecnici;
PREMESSO che l'alternanza scuola-lavoro costituisce, ai sensi dell'art. 1 del decreto Legislativo 77/2005,
una modalita di realizzazione dei corsi nel secondo ciclo del sistema d'istruzione e formazione, per assicurare
- ai giovani l'acquisizione di competenze spendibili nel mondo del lavoro; :
VISTO il comma 1 lett. a) dell'art. 2 del Decreto Legislativo n. 81/2008, che equipara al lavoratore, ai fini
dell'applicazione della normativa sulla salute e sicurezza sul lavoro, anche lo studente in alternanza scuola-
lavoro; . ’

CONSIDERATO che I'Istituto Tecnico Economico “Mario Rapisardi — Leonardo da Vinci” con sede in
Caltanissetta Viale Regiona Margherita n. 27, rappresentato dal Dirigente Scolastico Dr.ssa Santa lacuzzo
intende attuare per i suoi studenti un percorso di alternanza studio-lavoro, cosi come regolamentato
dall'allegato schema di convenzione, che forma parte integrante del presente decreto, ed € finalizzato allo
svolgimento di uno stage di alternanza scuola-lavoro presso 'Ufficio del Genio Civile di Caltanissetta;
PRESO ATTO che dalla sottoscrizione dell'allegata Convenzione non discendono oneri economici diretti a
carico delle parti; ’

RITENUTO di dovere procedere all'approvazione dello schema di Convenzione all'allegato al presente
decreto sottoscritta congiuntamente tra le parti,

DECRETA

Art. 1 - Per i motivi citati in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente
decreto & approvato l'allegato schema di Convenzione stipulato tra 'Ufficio del Genio Civile di Caltanissetta
rappresentato dall'Ing. Capo Arch. Salvatore La Mendola e I'Istituto Tecnico Economico “Mario Rapisardi —
Leonardo da Vinci” con sede in Caltanissetta Viale Regiona Margherita n. 27, rappresentato dal Dirigente
Scolastico Dr.ssa Santa lacuzzo, finalizzato allo svolgimento di stage di alternanza scuola-lavoro presso
I'Ufficio del Genio Civile di Caltanissetta.

‘Art. 2 - Dalla sottoscrizione della Convenzione di cui al precedente punto 1) non discendono oneri
economici ger ['Ufficio del Genio Civile di Caltanissetta; ;

Art. 3 — L'Ing. Capo del Genio Civile di Caltanissetta individuera, tra il personale in servizio, un
rappresentante con funzioni di coordinatore cui fare riferimento per gli aspetti applicativi dell'allegata
Convenzione. : :

1l presente decreto verra pubblicato ai sensi del comma 6 dell' articolo 98 della legge regionale n. 9
del 07.05.2015 sui siti istituzionali.
Palermo, 1 5 Glu.

S




w0

G‘sﬁs!fﬂ.

"‘\;" E

1stituto Tecnico Economico e Tecnologico
M. RAPISARDI - L. DA VINCI
Viale Regina Margherita 27 - Tel 0934/25377 Fax 0934/25201
Via Filippo Turati 273 - Tel 0934/591031 Fax a&aafﬁgma
93100 Caltanissetta
Cavd ferc czmmﬁs L.F, 80003710854 ~ ﬁl’fmﬁeﬂ%@fﬂmﬂm it "

?%rmsmﬁm .!R!N w

LOLLEGELONDOR
L Seglueces Erpwnston SRpiee

CONVENZIONE PER ATTIVITA DI ALTERNANZA SCUOLA-LAVORO

Tra

Listituto Tecnico Economico @ Tecnologico “Mario Rapisardi — Leonardo Da \;inc‘i” con sede in

-~ Caltanissetta Viale Regina Margherita n. 27 codice fiscale n. 80003710854 rappresentato dal
' Dirigente Scolastico dott:ssa Santa lacuzzo, nata a San Cataldo {CL) il 02/04/1964, sede legale Viale
‘%Reg%‘éa“mrghérita, 27 - cap. 93100 Caltanissetta

E

1" ente Aﬁassmate Infrastrutture - Servizio Genio Civile di Calta‘r{issettd con sede legale in
Caltanissetta P. 4VA / Codice Fiscale n. 80012000826 di seguito indicato anche solo “ente
infrastrutture - Servizio Genio Civile d! Caltanissetta”, rappresehtaio dal Sig. Ing, Capo Arch. Salvatore
La Mendola nato a Grotte (AG) il 07 Maggio 1959, codice fiscale LMNSVT59E07E208F

PREMESSO

ai sensi delfart. 1 D. Lgs. 77/05, Valternanza costituisce una modalitd di realizzazione dei corsi nel
secondo ciclo del sistema d'istruzione e formazione, per assicurare ai giovani Pacquisizione di
competenze spendibili nel mercato del lavoro;

la legge di riforma n°® 107/15, all'art. 1 dal comma 33 al comma 44, introduce e regolamenta
'obhﬁgu di alternanza scuola-lavoro da svolgersi per tutti gli alunni hell'ultimo triennio delle scuole
* secondarie di secondo grado nella misura di 400 ore negli istntutt tecnici

'IJ’a:;temauza scuola-lavoro & soggetta all’applicazione del D. Lgs. 9 aprile 2008, n 81 e
successive modifiche;

che al fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro .
e realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro nel’ambito dei processi formativi, Vistituto
promuove attivita di stage nelambito della formazione e dell'orientamento in impresa a beneficio -
degli studenti delle classi terminali;

e



IS

4,

&; : se/ente/societd, appositamente contattato/a e reso/a edotto/a delia
%qp@lﬁgia dt corso e di tersc:n;o richiesto, si & reso/a disponibile ad accogliere presso le proprie
stratture allievi detl’fstttutc per consentire loro V'espletamento dell’esperienza formativa richiesta;

che |l rapporto che I'Azienda/Ente intrattiene con gfi alunni in formazione, ai sensi dell’art. 18
comma 1 lettera d della Legge 196 del 24 giugno 1997, non costituisce rapporto di lavoro;.

“. &
chei ragazzi partecipanti al progetto di Alternanza scuola-lavoro resteranno alunni dell'Istituto
durante tutta la durata dell’esperienza formativa;

che Vesperienza di formazione professionale-culturale ha lo scopo essenziale di assicurare

Y'applicazione pratica dell'insegnamento dato a scuola senza the il datore di lavoro possa trarre
alcun profitto dalla presenza nell'impresa dell’alunno

S CONVIENE QUANTO SEGUE

Artt 1

pe/ente/secieta siimpegna

. “ad accogliere presso la propria struttura n. 5 allievi delle classi 4%/ A ind. CAT dellLT.E.T “Mario

Rapisardi — Leonardo Da Vinci” di Caltanissetta per un periodo di stage durante 'anno scolastico
201772018 della durata massima di 250 ore;

. ‘& favorire Yorientamento degli allievi nelPambiente di lavoro, consentendo loro di realizzare una

valida esperienza secondo guanto previsto dal programma operativo;

in tasﬁéﬂi incidente durante lo stage, a segnhalare "evento entro i termini previsti dalla normativa
vigente all'Istituto;

arilevare giornalmente la presenza degli allievi sull’ apposito registro allegato alla documentazione.

Durante Vesperienza formativa, gli alunni saranno sottoposti alla disciplina dell’azienda/ente,

specialmente per quanto concerne P'orario di lavoro, le norme di sicurezza di prevenzione, di igiene
- e di salute, che dovranno essere conformi alla legislazione in vigore (D.lgs. 81/08 e successive

modificazioni). Eventuali diverse necessitd saranno preventivamente comunicate dall’Azienda/Ente
allIstituto previa autorizzazione dei genitori: qualora gli studenti avessero occasionalmente necessita di
lasciare VAzienda/Ente prima dell’orario previsto, saranno prelevati da uno dei genitori se trattasi di
mirorenni,

In caso di indisciplina, il responsabile dellAzienda/Ente si riserva il diritto di porre fine all'esperienza
formativa-dell’alunno in difetto, senza che cid comporti alcuna incombenza per la struttura ospitante,
dopo aver inforfaato il Dirigente Scolastico dell'istituto o il Tutor suo responsabile, che a sua volta avra
cura.diavvisare i genitori dell’alunno.

Se si tratta‘di un alunno minorenne la decisione di esclusione sara resa effettiva solo dopo ricevimento del
prowedimento scritto del Dirigente Scolastico. In tal caso la famiglia dovra provvedere a prelevare lo
studente dalla sede dell’Azienda/Ente o, in caso di impossibilita, ad autorizzarne P'uscita anticipata.

Yoy

td



f
o

of -

partecipazione con la formulazione delle competenze acquisite daltallievo/i. A tal fine si allega un fac-

Jente/secietd al termine dello stage & invitato a redigere un attestato di

“simile di attestazione

-

Al termine del petiodo di stage, gli alunni redigeranno una relazione sull’esperienza formativa
effettuata, copia della quale potra essere richiesta dall’Asienda/Ente.

4)

per faziendaleo
U.0.8, che svolgera le funzioni di tutor aziendale .

b)

- Art.2
istituto siimpegna

ad assumere tutti gli oneri relativi all’assicurazione contro gli infortuni sul lavoro e ad informare
Tispettorato del Lavoro e FINAIL dell'iniziativa dando di volta in volta le prescritte comunicazioni
sulle modalita di svoigimento e sui soggetti coinvolti;

afornire scheda informativa {in allegato) di orientamento contenente in dettaglio i settori ospitanti,
i contenuti, Je competenze da acquisire, i tempi, le modalita e quant’altro necessario per la buona
yiuscita dello stage;

a richiedere agli allievi il rispetto degli orari di Javoro dello studio/azienda/comune/ente/societa,
delle direttive da questo/a impartite, delle norme in materia di igiene, sicurezza e salute sui luoghi

~di Javoro e il mantenimento della riservatezza {privacy) per quanto attiene alle informazioni e

conoscenze acguisite durante lo svolgimento dello stage;

~ad %i%‘i@?mafrg gli allievi che Yespletamento delio stage non configura rapporto di lavoro né potrd
dare possibilita di pretesa di retribuzione o assunzione presso lo Studio,

Art. 3

4e parti individueranno un loro rappresentante con funzioni di coordinatore cui fare reciprocamente

riferimento per gli aspetti organizzativi.

Uattivith di formazione e orientamento & seguita e verificata dai docenti delf'istituto 1.T.ET. “ Mario
Rapisardi — Leonardo Da Vinc” nella persona di Fonti Tiziana {tel. 328-2271846) e

{tel. )

ofente/society il coordinatore designato & il sig. Ing. Antonio Ingrao Resp.

Caltanissetta gL’L/ _Qé 1 ZoAE

Per Vistituto




